
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - MANUTENZIONI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 2516 del 08/09/2023

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) - MISSIONE 4 
COMPONENTE 1 IN-VESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO 
E MENSE". Finanziato dall�Unione Europea � NextGenerationEU.

INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA 
E  SERVIZI  CONNESSI  �  SCUOLA  DELL�INFANZIA  E  PRIMARIA  �FALCONE-
BORSELLINO� � TERNI � CUP: F47G22000000006 � CIG: 98239693AE

PRESA D�ATTO INTERVENUTA DELL�AGGIUDICAZIONE (ART. 32, COMMA 7 DEL 
D.LGS. 50/2016).

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2023

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



Oggetto:  PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR)   MISSIONE 4 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.2 "PIANO DI ESTENSIONE DEL TEMPO PIENO E MENSE". Finanziato dall’Unione 
Europea – NextGenerationEU.
INTERVENTO   DI   RIQUALIFICAZIONE   ARCHITETTONICA   E   FUNZIONALE   MENSA   E   SERVIZI 
CONNESSI   –   SCUOLA  DELL’INFANZIA   E   PRIMARIA   “FALCONEBORSELLINO”   –   TERNI   –   CUP: 
F47G22000000006 – CIG: 98239693AE

PRESA D’ATTO INTERVENUTA EFFICACIA DELL’AGGIUDICAZIONE (ART. 32, COMMA 7 DEL D.LGS. 
50/2016).

IL DIRIGENTE

Visto il D. Lgs. n. 267/2000;
Visto il D. Lgs. n. 118/2011;
Visto il D. Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 50/2016;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto  il  decreto sindacale prot.  n.  185425 del 27/12/2019 di  conferimento dell’incarico di  Dirigente della 
Direzione Lavori Pubblici – Manutenzioni;

Premesso che:

- con delibera di  Consiglio Comunale n.  54 del  06/04/2023  è  stato  approvato  il  Documento Unico di 
Programmazione 20232025;

- con delibera di  Consiglio Comunale n. 55 del  06/04/2023 è  stato approvato  il  Bilancio di  previsione 
finanziario 20232025;

- con Delibera di Giunta Comunale n.111 del 19/04/2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 20232025 – parte contabile  e disposta l’assegnazione delle risorse ai 
dirigenti/responsabili dei servizi;

- con  Delibera  di  Giunta  comunale  n.32  del  7   luglio  2023 è   stata  approvata   la   “Revisione  del  piano 
esecutivo di gestione (p.e.g.) 2023 / 2025  parte contabile a seguito della nuova struttura organizzativa,  
con contestuale assegnazione delle risorse umane e finanziarie"

Considerato che:

- il   Ministero   dell’Istruzione   il   2   dicembre   2021   ha   emanato   l’Avviso   pubblico   prot.   n.   48038   per   la 
predisposizione di un Piano di estensione del tempo pieno e mense, il quale si inserisce nell’ambito del 
Piano   nazionale   di   ripresa   e   resilienza   –   Missione   4   –   Istruzione   e   Ricerca   –   Componente   1   – 
Potenziamento dell’offerta dei  servizi  di   istruzione: dagli  asili  nido alle Università  –  Investimento 1.2 
“Piano di estensione del tempo pieno e delle mense”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation 
EU;



- con il Decreto del Direttore generale dell’Unità di missione per l’attuazione degli interventi previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza 8 giugno 2022, n.19, relativo all’approvazione delle graduatorie e 
all’ammissione a finanziamento dei progetti selezionati nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – 
Investimento 1.2 “Piano di estensione del tempo pieno e mense” veniva assegnato al Comune di Terni  
un contributo pari a € 525.203,93, relativo all’esecuzione dell’ ”INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA E SERVIZI CONNESSI – SCUOLA DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA “FALCONEBORSELLINO”  TERNI, CUP: F47G22000000006”;

- con Atto d’obbligo, connesso all’accettazione del finanziamento da parte del Sindaco p.t. del Comune di  
Terni, sono stati stabiliti i termini e le modalità di attuazione dell’intervento che prevedono, fra l’altro, 
l’obbligo di aggiudicare i lavori entro il 31 marzo 2023; 

- con addendum all’Accordo di concessione di finanziamento trasmesso con prot.3861 del 10/01/2023 è 
stato spostato il termine di aggiudicazione dei lavori al 31 agosto 2023;

- con Determinazione del Dirigente n.2288 del 30/08/2022 veniva approvata la variazione di esigibilità al 
fondo pluriennale vincolato 2022 relative all’anticipo del 10% dell’importo finanziato per l’intervento in 
oggetto pari a € 52.520,39;

- con D.G.C. n.6 del 25/01/2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di RIQUALIFICAZIONE 
ARCHITETTONICA E FUNZIONALE MENSA E SERVIZI CONNESSI – SCUOLA DELL’INFANZIA E 
PRIMARIA “FALCONEBORSELLINO” per l’importo complessivo di € 525.203,93; 

- con  D.D.  n.  1421  del  18/05/2023  è   stata  avviata   la  procedura  di   affidamento  dei   lavori   in  oggetto 
mediante Procedura Negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 63 del D.Lgs 50/2016, in attuazione dell’art.  
1, co. 2, lett. b) del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge n. 120/2020, così come modificato dall’art. 51, 
co.   1,   lett.   a)   del   D.L.   n.   77/2021   convertito   in   Legge   n.   108   del   29/07/2021,   avvalendosi   della  
piattaforma telematica di negoziazione “Net4Market”, previa manifestazione di interesse degli operatori  
economici da invitare, con successivo invito a 5 (cinque) Operatori Economici;

- con D.D. 1629 del 06/06/2023 sono stati approvati  l’elenco degli operatori economici sorteggiati e il  
verbale relativo all’avviso di indagine di mercato;

- con lettera d’invito prot. 91028 del 06/06/2023 sono stati invitati a presentare offerta entro il 20/06/2023 i  
n°5 operatori economici sorteggiati;

- con D.D. 1948 del 04/07/2023 veniva disposta l’aggiudicazione non efficace in favore della Ditta HOPE 
APPALTI SRL con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 02087490765 che 
ha offerto un ribasso del 17,73% sull’importo lavori soggetto a ribasso da cui scaturisce un importo 
contrattuale pari ad € 283.492,59 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 311.841,85;

Considerato che:

- detta aggiudicazione sarebbe divenuta efficace all’esito positivo della verifica dei requisiti generali di cui 
all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.Lgs. 50/2016;

- che  le verifiche sul  possesso dei  requisiti  dichiarati   in   fase di  gara sono state acquisite mediante  il  
sistema FVOE di ANAC e sono conservate agli atti dell’ufficio;

- l'Ente, con propria nota prot. n. PR_PZUTG_Ingresso_0061838_20230808 del 08/08/2023 ha richiesto 
alla competente Prefettura di  POTENZA il   rilascio della comunicazione antimafia relativa all’Impresa 
HOPE APPALTI SRL ai sensi dell'art. 91, comma 1, del d.lgs. n. 159/2011. Nelle more del rilascio di  
detta comunicazione, tenuto conto dell'urgenza di procedere all'esecuzione del contratto, ai sensi delle 
disposizioni di cui all'art. 92, comma 3, del richiamato d.lgs. n. 159/2011, si procederà alla stipulazione 
del contratto sotto condizione risolutiva. Nel caso in cui, in seguito alle verifiche condotte dalla Prefettura 



di POTENZA dovessero sussistere nei confronti dell’Impresa cause di decadenza, di sospensione o di 
divieto di cui all'art. 67 del decreto legislativo di cui sopra, ovvero tentativi di infiltrazione mafiosa di cui  
all'art.  84,  comma 4,  del  medesimo decreto,  con conseguente  rilascio di  comunicazione  interdittiva, 
l'Ente procederà alla risoluzione del contratto;

Visto:

- la  dichiarazione d’incompatibilità  del  RUP ai  sensi  dell’art  42  del  D.Lgs.  50/2016,  prot.  107497 del 
03/07/2023;

- il   rispetto  del   regolamento UE 2020/852 e,   in  particolare,  dell’articolo  17 che definisce gli  obiettivi 
ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e 
la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione 
del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del  regolamento sul dispositivo per  la 
ripresa e la resilienza”;

- l’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. RRF 2021/241;

- il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico Enti Locali);
- il D.Lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici).

DETERMINA

1. di approvare la premessa quale parte integrale e sostanziale del presente atto;

2. di dare atto che le verifiche sul possesso dei requisiti  dichiarati   in fase di gara sono state acquisite 
mediante il sistema FVOE di ANAC e sono conservate agli atti dell’ufficio;

3. di dare atto che con nota prot. n. PR_PZUTG_Ingresso_0061838_20230808 del 08/08/2023 ha richiesto 
alla competente Prefettura di  POTENZA il   rilascio della comunicazione antimafia relativa all’Impresa 
HOPE APPALTI SRL ai sensi dell'art. 91, comma 1, del d.lgs. n. 159/2011.  Nelle more del rilascio di 
detta comunicazione, tenuto conto dell'urgenza di procedere all'esecuzione del contratto, ai sensi delle 
disposizioni di cui all'art. 92, comma 3, del richiamato d.lgs. n. 159/2011, si procederà alla stipulazione 
del contratto sotto condizione risolutiva. Nel caso in cui, in seguito alle verifiche condotte dalla Prefettura 
di  POTENZA dovessero sussistere nei confronti dell’Impresa cause di decadenza, di sospensione o di 
divieto di cui all'art. 67 del decreto legislativo di cui sopra, ovvero tentativi di infiltrazione mafiosa di cui  
all'art.  84,  comma 4,  del  medesimo decreto,  con conseguente  rilascio di  comunicazione  interdittiva, 
l'Ente procederà alla risoluzione del contratto;

4. di   dichiarare   ai   sensi   e   per   gli   effetti   dell’art.   32   comma   7   del   D.Lgs.   50/2016   e   smi   l’efficacia 
dell’aggiudicazione disposta con Determina n. 1948 del 04/07/2023 in favore della Ditta HOPE APPALTI 
SRL con sede in VIA DELL’ARTIGIANATO 35, 85025 MELFI (PZ), P.IVA 02087490765 che ha offerto  
un ribasso del 17,73% sull’importo lavori soggetto a ribasso da cui scaturisce un importo contrattuale 
pari ad € 283.492,59 oltre IVA 10% per un totale complessivo di € 311.841,85;

5. di dare atto del rispetto del regolamento UE 2020/852 e, in particolare, dell’articolo 17 che definisce gli  
obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo (DNSH, “Do no significant 
harm”),   e   la   Comunicazione   della   Commissione   UE   2021/C   58/01,   recante   “Orientamenti   tecnici 
sull’applicazione  del  principio  «non arrecare  un danno significativo»  a  norma del   regolamento  sul 
dispositivo per la ripresa e la resilienza”;

6. di dare atto dell’assenza del c.d. doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Reg. RRF 2021/241;



7. di disporre che l’avviso di aggiudicazione definitiva venga pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.  
50/2016;

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al  
D.Lgs. n. 33/2013;

9. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art.   31 del D.Lgs. n. 50/2016, è 
l’Ing. Matteo Bongarzone;

Il Resp. del Procedimento
Ing. Matteo Bongarzone

Il Dirigente
Arch. Piero Giorgini


